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1. IDENTIFIKACIONI PODATOCI 
1.1. Naziv na nastavniot predmet: TEHNIKA NA BOEWETO I PE^ATEWETO 
 
1.2. Obrazoven profil i nasoka 
1.2.1. Obrazoven profil: tehni~ar za dizajn na obleka 
1.2.2. Nasoka: primeneta likovna umetnost 

 
1.3. Diferencijacija na nastavniot predmet 
1.3.1. Karakteristi~en za obrazovniot profil 
 
1.4. Godina  na izu~uvawe na nastavniot predmet 
1.4.1. Четврта  

 
1.5. Broj na ~asovi na nastavniot predmet 
1.5.1. Broj na ~asovi nedelno:      2 ~asa 
1.5.2. Broj na ~asovi godi{no:   66 ~asa 

 
1.6. Status na nastavniot predmet 
1.6.1. Zadol`itelen  
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2. CELI NA NASTAVNIOT PREDMET  

Po  sovladuvawe na nastavnata programa po nastavniot predmet tehnika na boeweto i pe~ateweto  u~enikot steknuva 
znaewa i se osposobuva: 

- da gi opi{uva karakteristikite na  boite; 
            -     da gi definira poimite: afinitet, postojanost i rastvorlivost na boite; 
            -     da go  sfa}a zna~eweto na parametrite pri boewe na tekstilni proizvodi; 
            -     da presmetuva koli~estvo na boja i  sredstva za boewe na tekstilen materijal; 

      -     da gi objasnuva procesite na raskrobuvawe, izvaruvawe, belewe i  mercelizirawe; 
      -     da odreduva boi za boewe na celulozni vlakna; 
      -     da gi poznava postapkite pred  boewe na volna, sinteti~ki vlakna i prirodna svila; 
      -     da objasnuva boewe na volna, sinteti~ki vlakna  i svila so kiseli i  metal-kompleksni  boi; 

            -     da gi poznava tehnikite na pe~atewe na tekstilni proizvodi; 
      -     da go objasnuva na~inot na izrabotka na {ablon za pe~atewe na tekstilni proizvodi; 

            -     da razlikuva boen od pe~aten tekstilen materijal; 
      -     da odreduva pasta za soodvetna boja za pe~atewe na tekstilni  proizvodi  so me{an sirovinski sostav; 
      -     za nijansirawe na boi; 
      -     da se vklu~uva vo timska rabota.  
 
       

 
 

 
3. POTREBNI PRETHODNI ZNAEWA 
 
 Za uspe{no sovladuvawe na sodr`inite od nastavnata programa i za postignuvawe na zacrtanite celi po predmetot 
tehnika na boeweto i pe~ateweto potrebno e u~enikot da poseduva znaewa od nastavnite predmeti: materijali za izrabotka na 
obleka i od I i II godina i tehnologija na izrabotka na obleka od II godina. 
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4. OBRAZOVEN PROCES 
 
4.1. Struktuirawe na sodr`inite za u~ewe 

 
 

Tematski celini 

Br. 
na 

~aso-
vi 

 
 

Konkretni  celi 
 

 
 

Didakti~ki  nasoki 
                       

Korelacija me|u 
tematskite 

celini i me|u 
predmetite 

   
 
 

1. СВЕТЛИНА И 
БОЈА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ученикот: 
-      da gi opi{uva karakteristikite 
       na  boite; 
-      da ja poznava hemiskata struktura 
       na boite; 
-      da ja objasnuva ramnote`nata 
       sostojba pri boewe; 
-      da gi definira poimite:  
       afinitet, postojanost i    
       rastvorlivost na boite; 
-      da gi poznava sredstvata za boewe 
       i egalizirawe na tekstilnite 
       proizvodi; 
-      da go objasnuva zna~eweto na 
       parametrite pri boewe na    
       tekstilni proizvodi; 
-      da koristi muster kolor karta; 
-      da presmetuva koli~estvo na boja  
       i  sredstva za boewe na tekstilen  
       materijal; 
-      da ja tolkuva ulogata na tvrda 
       voda vo procesot na boeweto. 
 
 
 

Objasnuvawe na: 
� bojata kako fizi~ka 

pojava; 
� strukturata na boite; 
� svojstva na boite; 
� na~inot na upotreba na 

pomo{ni sredstva pred 
i vo procesot na boewe. 

 
Prezentirawe na: 

� vidovi boi; 
� {emi za vlijanieto na 

temperaturata i 
pomo{nite sredstva  vrz 
brzinata na procesot na 
boewe; 

� muster karti  za 
nijansirawe i boewe. 

 
 

Presmetuvawe na koli~estvo 
           na pomo{ni sredstva i  
            boja za boewe na  
            tekstilen materijal 

 
 
 



 5 

 
 
 

2. BOEWE NA 
CELULOZNI VLAKNA 
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- Da gi objasnuva procesite na 

raskrobuvawe, izvaruvawe, 
belewe i  mercelizirawe; 

 
- da razlikuva surova od 

obrabotena tkaenina i 
predeno; 

 
- da odreduva boi za boewe na 

celulozni vlakna; 
 

 
- da gi poznava reduktivnite i 

reaktivnite boi; 
 
- da odreduva boi za nijansirawe 

na  teksilen materijal. 
 

 
 
 Objasnuvawe na: 

� procesite za 
raskrobuvawe, 
izvaruvawe, belewe i 
mercelizirawe; 

� postapka za boewe so 
direktni i reaktivni 
boi. 

 
 
Demonstrirawe na: 

� surova, obrabotena 
tkaenina i predeno pred 
i po boewe. 

Ve`bi za: 
� odreduvawe boi za 
boewe na tekstilen 
materijal. 
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3. BOEWE NA 
PROTEINSKI VLAKNA 
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- Dа  gi poznava postapkite za 
podgotvuvawe na volnata za 
boewe; 

 
- da objasnuva boewe na volna   
      so  kiseli i    
      metal-kompleksni  boi; 
 
-     da gi poznava postapkite pred  
      boewe na prirodna svila; 
 
- da objasnuva postapka na  
      belewe i boewe na svila so  
      kiseli i metalno-kompleksni  
      boi. 

       

 
Objasnuvawe na postapkite   
     za: 

� perewe, belewe, 
karbonizirawe i boewe 
na volna i svila so 
kiseli i metlno-
kompleksni boi. 
 
 

Ddemonstrirawe na: 
          boewe na volneni 

proizvodi vo pogon na 
trgovski dru{tva od 
tekstilnata dejnost. 

       
   . 

 
 
 

  

 
4. BOEWE NA 
TEKSTILEN 

MATERIJAL OD 
SINTETI^KI VLAKNA 

 
 

 
   4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
    -     Dа gi poznava uslovite za  
           boewe na sinteti~kite vlakna; 
 

- da gi kombinira baznite boi; 
 
- da gi objasnuva postapkite za 
boewe na sinteti~kite vlakna; 

 
- da go razlikuva procesot na 
kontinuirano boewe na 
me{avini od sinteti~ki 
vlakna. 

 
 

 
Uka`uvawe na zna~eweto na  
            dorabotka na tekstilni  
            proizvodi  od  
            sinteti~ki vlakna. 
 
Objasnuvawe na postapkite za  
         boewe na sinteti~ki  
         vlakna. 
 

Demonstrirawe na: 
          boewe na sinteti~ki 

proizvodi vo pogon na 
trgovski dru{tva od 
tekstilnata dejnost.   . 
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5. UREDI ZA BOEWE NA 
TKAENINI I GOTOVI 

PROIZVODI 
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- Da gi poznava uredite za ra~no 

i ma{insko boewe na tkaenina 
i gotov proizvod; 

 
- da gi razlikuva uredite za 

boewe na tkaenini i gotovi 
proizvodi. 

 
Опишувањe na uredite za 
ra~no i ma{insko boewe na 
tkaenina  i  gotov tekstilen 
proizvod.  
  
 
 
 . 

 
 

 

 
6.PE^ATEWE NA 
TEKSTILNI 
MATERIJALI 
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      -    Da gi poznava tehnikite na   
            pe~atewe na tekstilni  
            proizvodi; 

- da ja ~ita {emata na rolo  
      ma{inata; 
- da gi objasnuva fazite na 

gravirawe na pe~atnite valci; 
- da go objasnuva na~inot na 

izrabotka na {ablon za 
pe~atewe na tekstilni 
proizvodi; 

- da go objasnuva figure i 
transfer pe~ateweto na 
tekstilni proizvodi; 

- da gi objasnuva metodite za  
pe~atewe na tekstilni 
proizvodi; 

- da razlikuva boen od pe~aten 
tekstilen materijal; 

- da ja poznava ulogata na 
pe~atarskata pasta i 
zgusnuva~ite; 

      -     da ja opi{uva postapkata na    
            pe~atewe  na   

Dебаtirawe  za prednostite i 
nedostatocite na 
pe~ateweto vo odnos na 
boeweto  na tekstilni 
proizvodi.                                   

Prezentirawe na: 
-     {ema na rolo ma{ina; 
- snimawe na dezenot. 

 
Dемонстрираwe na: 
     - sito (gaza) za izrabotka na 
       {abloni; 
     -graviran pe~aten cilindar; 
     - рамка (дрвена, метална); 
     -mostri od boeni i pe~ateni 
      tkaenini; 
     -pe~atarska pasta; 
    - fiksiran i nefiksiran    
       pe~aten material. 
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            celulozni, proteinski  
            i sinteti~ki vlakna so   
            razli~na pasta; 

- da odreduva pasta za soodvetna  
      boja za pe~atewe na tekstilni  
      proizvodi  so me{an  
      sirovinski sostav. 

          
 
 
      

Objasnuvawe na: 
- na~inot na zategnuvawe  
  na sitoto;  

      - snimawe na dezenot; 
      - vidovi i postapki za   
        pe~atewe; 
      - zgusnuva~i i nivnata  
        primena na tekstilni  
         proizvodi. 
 

           
 
4.2. Наставни методи и активности на учење 
 
 Согласно целите на наставната програма по  наставниот предмет техника на боењето и печатењето  наставникот 
применува современи интерактивни методи во зависност од наставната целина, односно наставната содржина. Овие методи се 
користат со примена на фронтална и индивидуална форма на работа, работа во групи и парови/тандем.  
 Во текот на наставата наставникот ги презема следниве активности: објаснува, демонстрира, опишува, споредува, ја 
следи работата на ученикот, го мотивира ученикот, ги оценува постигањата на ученикот и др. 
 Во текот на наставата по предметот активноста на ученикот се состои во  дискутирање, прибележување, цртање на шеми, 
истражување,  набљудување, споредување, изработување домашни задачи, читање и друго. 
 
4.3. Организација и реализација на наставата 
 
 Воспитно–образовната работа по наставниот предмет техника на боењето и печатењето се реализира преку 
стручно-теоретска настава во специјализирана или кабинет-училница, опремена со наставни средства и помагала. Образовните 
активности се организирани во две полугодија, преку неделен распоред на часовите. Бројот на часовите кој е даден за 
одделните наставни целини во точка 4.1. од овој документ, опфаќа часови за обработка на нови наставни содржини, 
повторување, утврдување, посета на погони за боење и печатење  на трговски друштва од текстилната  дејност. 
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4.4. Наставни средства и помагала 
 

За поефикасно  постигнување на целите се применуваат разни наставни средства, помагала и материјали. Во зависност 
од наставната единица се користи: графоскоп, компјутер, визуелни уреди, CD и DVD дискови со снимени содржини од 
технологијата на pe~ateweto, мостри од разни видови tkaenini, шеми, слики, каталози и други наставни средства предвидени 
според нормативот за наставни средства и помагала по tehnika na boeweto i pe~ateweto за образовниот профил технижар за 
дизајн на облека.  

За поуспешно совладување на целите на предметот се користи соодветна литература, и тоа: учебници и учебни 
помагала, Интернет, наставни материјали подготвени од страна на наставникот и дополнителна литература за наставникот.    
 
  
5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ 
 

Оценувањето на постигањата на учениците  се врши преку следење и вреднување на знаењата и умеењата континуирано 
во текот на целата учебна година, усно и писмено преку тестови на знаења кои се користат по обработката на секоја наставна 
целина. Секој ученик во текот на едно полугодие, добива најмалку две оценки. Доколку ученикот не ја совлада наставната 
програма, по предметот се постапува според законската регулатива. 

 
 

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
6.1. Основни карактеристики на наставниците 
 

 Наставникот по наставниот предмет техника на боењето и печатењето треба да ги поседува следниве персонални, 
професионални и педагошки карактеристики: да е психофизички здрав, да го применува литературниот јазик и писмото на кои 
се изведува наставата, да е отворен и комуникативен, отворен за соработка, да има соодветно професионално образование, со 
или без работно искуство, да ја сака педагошката работа, да е добар организатор, креативен, да ја почитува личноста на 
ученикот, да е подготвен за примена на иновации во воспитно-образовната работа. 
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6.2. Стандард за наставен кадар 
 
 Наставата по предметот техника на боењето и печатењето ја реализираат кадри со завршени студии по: 
                  -  текстилно инженерство 
                 -  конфекциско инженерство 
              и со здобиена педагошко-психолошка и методска подготовка и положен стручен испит. 

 
6.3. Стандард за простор 
 
 Наставата  по наставниот предмет техника на боењето и печатењето, се реализира во специјализирана училница, 
односно кабинет-училница опремена според Нормативот за простор и опрема за образовниот профил текстилен техничар за 
дизајн на облека. 
 
 
7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКАТА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
7.1. Датум на изработка: март 2008 година 
 
7.2. Состав на работната група:  
   
1. ЛепаТрпческа, раководител, советник во Центарот за стручно образование и обука - Скопје 
2.Билјана Манговска,  Технолошко-металуршки факултет, редовен професор -  Скопје 
3. Ифраим Ибраими,  наставник, СОТУ ,,Ѓоце Стојчески” - Тетово 
 
8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
8.1. Датум на започнување:  01.09.2008 година 

 
 

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 

Наставната програма по техника на боењето и печатењето  ја одобри министерот за образование и наука 
со решение бр. 07 – 4341/1 од  03.06. 2008 година. 


